
ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA  FEREȘTI 
CONSILIUL LOCAL 

 
   H O T Ă R Â R E A NR. 39/2014 

privind aprobarea  Programului de pregătire, deszăpezire şi combaterea 
poleiului pe drumurile comunale în perioada de iarnă  

15 noiembrie 2014-15 martie 2015 
  
 având în vedere : 
            -  adresa Instituției Prefectului – Județul Vaslui nr.9271 din 14.10.2013; 

- expunerea de motive a primarului comunei Ferești nr. 4456/21.10.2014 din care reiese 
necesitatea şi obligativitatea aprobării Programului de deszăpezire şi combaterea poleiului pe 
drumurile comunale în perioada de iarnă 2012-2013; 

- raportul viceprimarului comunei Feresti,  înregistrat sub nr.4509  din 22 octombrie 
2014; 

- raportul Comisia  pentru administraţia publică locală, juridică, cultură, învățământ, 
tineret şi sport, dezvoltare urbanistică şi amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public 
şi privat al comunei, protecţia mediului înconjurător, protecţie şi asistenţă socială şi petiţii; 
 - prevederile art.22 din Ordonanţa Guvernului nr.43/1997 privind regimul drumurilor, 
republicată şi Ordinul nr. 289/2013 pentru aprobarea reglementării tehnice "Normativ privind 
prevenirea şi combaterea înzăpezirii drumurilor publice", indicativ AND 525-2013 ; 
 - în temeiul dispoziţiilor prevăzute de  art. 36, alin.6 lit.”a” pct.14 şi ale art.45 alin.1 şi 2 
din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
 
 
                           Consiliul local al comunei Ferești, judeţul Vaslui 

 
              H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

 Art.1. Se aprobă “Programul de  pregătire, deszăpezire şi combaterea poleiului pe 
drumurile comunale în perioada de iarnă 2014-2015, conform anexei nr.1. 
 
 Art.2. Lucrările prevăzute în programul nominalizat la art.1 se vor executa cu forță de 
muncă locală sau, după caz, pe baza unui contract de prestări servicii şi sunt prevăzute în anexele 
nr.2, 3, 4 şi 5. 
 
 Art.3. Anexele nr.1,2, 3, 4 şi 5 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
 Art.4. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către viceprimarul 
comunei Ferești, judeţul Vaslui. 
 
                                                  F E R E Ș T I                 
                                                                                     Data 31 octombrie 2014 
                  
 
            Preşedinte de şedinţă                           Contrasemnează 
                      Filip Costică                                                                    Secretar comuna 
                                                                                                               Vartolomei Sergiu 
 
 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI            ANEXA Nr.1 
COMUNA FEREȘTI la Hotărârea   nr. 39 din 

31.10.2014 
         
 
 
 
 
 

P R O G R A M U L 
 de pregătire, deszăpezire şi combaterea poleiului pe drumurile comunale în perioada de 

iarnă 15 noiembrie 2014-15 martie 2015 
 
 
 

 Pentru prevenirea şi înlăturarea efectelor produse de înzăpeziri şi de polei pe 
drumurile comunale în perioada 2014-2015 se stabilesc următoarele acţiuni: 
  
 1.Sectoarele de drumuri comunale pe care se va acţiona în iarna 2014-2015 pentru 
deszăpezire şi combaterea poleiului se stabilesc în lungime de 10,580 km din totalul de 
10,580 km care reprezintă reţeaua de drumuri comunale. 
 
 2.Intervenţia în situaţii de înzăpezire şi/sau combaterea poleiului se va face pe 
niveluri de viabilitate aşa cum sunt prevăzute în anexa nr.2. 
 
 3.Pentru combaterea  poleiului cu material antiderapant (nisip) se va asigura un 
volum total de 31,74 tone potrivit anexei nr.3. 
 
 4.La acţiunile de deszăpezire şi de combatere  a poleiului vor fi folosite utilaje şi 
mijloace tehnice auto/hipo din dotarea proprie a Consiliului local al primăriei sau din 
închiriere aşa cum sunt prevăzute în anexa nr.4. 
 
 5.La acţiunile de deszăpezire şi combatere a poleiului vor participa un număr de 
30 de persoane din care 2 mecanici auto, conform anexei nr.5. 
 
 6.Acţiunile de deszăpezire şi combatere a poleiului vor fi coordonate şi controlate 
de Comandamentul special constituit în acest scop. 

 
 
 

                  Preşedinte de şedinţă                           Contrasemnează 
                      Filip Costică                                                                    Secretar comuna 
                                                                                                               Vartolomei Sergiu 

 
 
 
 

 


